INDICAÇÃO

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

O Vereador  Alex Gomes de Oliveira,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maracás a
seguinte:

INDICAÇÃO

Que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no sentido de
determinar à Secretaria competente a disponibilização de cadeiras de rodas
nos órgãos públicos municipais, com a finalidade de atender pessoas com
deficiência  e  idosos  que  procuram  os  serviços  públicos,  garantindo  maior
acessibilidade, segurança e dignidade no atendimento.

Justificativa

A presente  indicação  tem como  objetivo  assegurar  melhores  condições  de
acessibilidade e acolhimento aos cidadãos que, por motivo de idade avançada,
dificuldades de locomoção ou deficiência física, necessitam de apoio para se
deslocar  dentro  das  repartições  públicas.
Trata-se  de  uma  medida  simples,  porém  de  grande  alcance  social,  que
contribuirá para o fortalecimento das políticas de inclusão e respeito à pessoa
humana, além de demonstrar a preocupação do Poder Público Municipal com o
bem-estar de toda a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 08 de Setembro
de 2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador

		2025-09-08T10:13:27-0300